
76  diário oficial Nº 34.706 Quarta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA nº 647 de 20 de Setembro de 2021
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e
conforme Proc. nº 2021/1022458/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado pagamento de meia diária que irá se 
deslocar para o
município de Santarém Novo nos dias 16 a 17 de setembro de 2021, para 
cobertura de
pauta jornalista do Governo do Estado do Pará.
Nome : Bruno de Oliveira Magno
Matrícula : 57213293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 707468
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 028/2021
PROCESSO N. º 2021/465285
PREGÃO ELETRÔNICO 017/2021
Objeto: O objeto do presente contrato a aquisição de 01 (UM) AMPLIFI-
CADOR DE POTÊNCIA PARA A FLAY AWAY, MARCA COMTECH EF DATA, 
MODELO LPOD/OS 2-C.
Fundamento Legal: da Lei n° 8.666/93
Valor Global: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais);
Data de Assinatura: 17 de setembro de 2021
Fiscal do Contrato: Paulo Roberto Batista Barros – matricula nº 54196946/2
Funcional Programática: 65.201.24.722.1508.8236
Elemento de Despesa: 449052
Fonte Recurso: 0301
Plano Interno (PI): 412.000.8238E
Contratada: SKYTECH COMERCIO DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE 
TELECOMUNICAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 07.287.034/0001-58
Endereço: Rua dos Leites, n° 01, loja 210, bairro Centro, município de 
Santo Antônio de Pádua/RJ,
CEP n° 28470-000
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 707021
..

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2021
PROCESSO Nº 2021/813507
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas através da 
PORTARIA nº 011/2021, de 25 janeiro de 2021, e observadas as disposições 
da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555 de 2000, Decreto 
Federal nº 10.024/2019, Decreto Estadual nº 534/2020, subsidiariamente, 
a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve “ADJUDICAR”, conforme 
Art. 46 do Decreto Estadual nº 534/2020, o Pregão Eletrônico nº 019/2021, 
que objetiva a CONTRATAÇÃO DE AGENTE DE INTEGRAÇÃO PARA 
RECRUTAR, SELECIONAR E ADMINISTRAR O PROGRAMA DE ESTÁGIO DA 
FUNTELPA, EM CONSONÂNCIA A LEI FEDERAL Nº 11.788/2008 E OUTROS 
DISPOSITIVOS LEGAIS QUE VIEREM A SER ADOTADOS; com base nos 
elementos constantes do processo correspondente, à empresa: CENTRO 
DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA CIE E, CNPJ: 61.600.839/0001-55.
VALOR GLOBAL: R$ 10.920,00 (dez mil novecentos e vinte reais).
Belém, 15 de setembro de 2021.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro Oficial/FUNTELPA

Protocolo: 707445
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº1.435/2021-GAB/PAD Belém, 21 de setembro de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrati-
vo Eletrônico nº 2020/892282 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO  os termos da Manifestação nº 1542/2021 exarada pelo 

Procurador do Estado - ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR em desfavor do servidor O.F.S., matrícula nº 5801796-2, pelo come-
timento de transgressões, em tese, ao que dispõem os arts. 177, VI; 178, 
V c/c art. 190, IV e XIII, da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – AFASTAR como medida preventiva o servidor O.F.S., matrícula nº 
5801796-2, de suas atividades funcionais desta Secretaria de Estado de 
Educação nos termos do art. 203, da Lei nº 5.810/94;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras CRISTIANE DE NA-
ZARÉ SILVA CARVALHO, Mat. n° 57212403-1, MARIA JOSÉ SILVA DO NAS-
CIMENTO, Mat. n° 5091580-4, e GEORGINA TAVARES SARMANHO, Mat. n° 
301973-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial 
de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
V – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA Nº1.436/2021-GAB/SIND. Belém, 21 de setembro de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os fatos constantes nos autos do Processo 
nº 2021/551121 e as demais infrações conexas que emergirem no decor-
rer dos trabalhos;
CONSIDERANDO  os termos da Manifestação nº 1534/2021 exarada pelo 
Consultor Jurídico do Estado - ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para 
apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras ROSALINA OLIVEI-
RA MUNIZ, Mat. n° 5890701-1 e SUELI BRASIL BRAGA DOS SANTOS, Mat. 
n° 240842-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo ini-
cial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autorida-
des e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indispen-
sáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA Nº1.437/2019-GAB/SIND Belém, 21 de setembro de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Despacho de Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA instaurada 
através da PORTARIA nº 47/2020-GAB/SIND, de 27/11/2020, publicada no 
DOE edição nº 34.421 de 30/11/2020, bem como os fatos denunciados nos 
autos do Processo nº 2020/642617, e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para 
apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras ALCINETE DO SO-
CORRO LIMA DA COSTA, Mat. n° 57211696-1 e FELIPE TEIXEIRA REZEN-
DE, Mat. n° 54197224-2, para, sob a presidência da primeira, apurarem 
no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual 
período por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autorida-
des e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indispen-
sáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE ARQ. Nº 1.438/2021-GAB/SIND. Belém, 21 de 
setembro de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório 
Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA instaurada através 
da PORTARIA nº 17/2020-GAB/SIND, de 22/07/2020, publicada no DOE 
edição nº 34.290 de 23/07/2020.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº. 5.810/94, 
por não restar provada nos autos a existência de elementos comprobató-
rios ensejadores de responsabilização por parte de servidores ou ex-servi-
dores desta Secretaria de Estado de Educação;
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC


